
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ» 

 

Кафедра финансовых услуг и банковского дела 

 

 
 

 

Методические рекомендации 

по выполнению курсовой работы 

«Управление налогообложением организаций и  

физических лиц» 

 
 

для обучающихся 3 курса образовательной программы бакалавриата 

направления подготовки 38.03.01 Экономика (профиль «Налоги и 

налогообложение») очной формы обучения 

 

 

 
Одобрено на заседании кафедры  

и рекомендовано к утверждению  

Протокол № 14 от 18.04.2023 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Донецк 

2023 



2 

 

 

УДК 336.22(076.6) 

ББК У261.41я81 

        М54 

 

Рецензент 

 

Шелегеда Б.Г. – профессор, д-р. экон. наук, профессор кафедры 

финансовых услуг и банковского дела ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» 

 

 

   

 

М54 

       Методические рекомендации по выполнению курсовой работы 

«Управление налогообложением организаций и физических лиц» для 

обучающихся 3 курса образовательной программы бакалавриата 

направления подготовки 38.03.01 Экономика (профиль «Налоги и 

налогообложение») очной формы обучения / Министерство науки и 

высшего образования РФ, ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС», Кафедра 

финансовых услуг и банковского дела; сост. С. В. Бойко. – Донецк : 

ДОНАУИГС, 2023. – 47 с. 

 

Методические рекомендации по выполнению курсовой работы 

содержат тематику и рекомендации к содержанию курсовых работ, 

методические указания по написанию курсовых работ, правила их 

оформления, список рекомендуемых источников. 

             

 

УДК 336.22(076.6) 

ББК У261.41я81 

 

 

©Бойко С. В., составитель, 2023 

© ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»,2023 

  



3 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 4 

1. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО НАПИСАНИЮ КУРСОВОЙ 

РАБОТЫ ................................................................................................................... 6 

2. СОДЕРЖАНИЕ ОСНОВНЫХ ЧАСТЕЙ КУРСОВОЙ РАБОТЫ .................. 8 

3. ЭТАПЫ ВЫПОЛНЕНИЯ И ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ КУРСОВОЙ 

РАБОТЫ ................................................................................................................. 12 

4. ТЕМАТИКА КУРСОВЫХ РАБОТ ................................................................. 18 

5. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОДЕРЖАНИЮ ОТДЕЛЬНЫХ ТЕМ 

КУРСОВЫХ РАБОТ ............................................................................................. 21 

6. ОЦЕНКА И ЗАЩИТА КУРСОВОЙ РАБОТЫ ............................................ 31 

7. РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ИСТОЧНИКИ ............................................................ 35 

ПРИЛОЖЕНИЯ ..................................................................................................... 39 

 

  



4 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Образовательной программой бакалавриата Федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Донецкая академия управления и государственной службы» 

предусмотрено выполнение курсовой работы обучающимися направления 

подготовки 38.03.01 Экономика (профиль «Налоги и налогообложение») по 

дисциплине «Управление налогообложением организаций и физических 

лиц». Работа способствует закреплению, углублению и обобщению знаний, 

умений и навыков, полученных в процессе изучения учебного раздела.  

Курсовая работа представляет собой самостоятельно выполненную 

работу, в которой обучающийся показывает свое умение аргументации 

теоретических положений, систематизации и обобщения материала и 

разработки конкретных предложений. 

Цели курсовой работы:  

закрепление, углубление и систематизация теоретических знаний, 

полученных обучающимися в процессе изучения дисциплины «Управление 

налогообложением организаций и физических лиц» и контроль их качества;  

формирование творческого потенциала и навыков самостоятельной 

работы с научной литературой, обобщение отечественного и зарубежного 

опыта в конкретной области знаний, самостоятельного решения 

практических задач;  

овладение методами сбора информации и эмпирического анализа 

явлений, закономерностей, взаимосвязей, которые были изучены в теории;  

содействие формированию у обучающихся научного мышления 

(критический анализ и обобщение имеющегося материала, умение делать 

выводы, логично, последовательно и доказательно их излагать);  

получение навыков оформления письменных работ в соответствии с 

установленными требованиями. 

Задачи курсовой работы:  
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расширить, обобщить и систематизировать теоретические знания по 

дисциплине «Управление налогообложением организаций и физических 

лиц»;  

обосновать выбор методов научного исследования для сбора, 

обработки, анализа информации и прогнозирования экономических явлений 

и процессов;  

теоретически грамотно и логически последовательно изложить 

результаты исследований.  

В процессе выполнения курсовой работы обучающиеся должны 

получить навыки научно-исследовательской и аналитической работы. 

Выполнение курсовой работы имеет важное значение для обучающихся, 

которое заключается в следующем:  

приобретение опыта самостоятельного поиска и получения знаний, 

необходимых в будущем специалисту в его трудовой деятельности;  

приобретение навыков практического мышления;  

способность подбирать, обрабатывать и анализировать конкретный 

материал, составлять таблицы и рисунки и на их основе делать правильные 

выводы.  

Предоставление и защита курсовых работ проводится не позднее чем 

за 2 недели до начала промежуточной аттестации по направлению 

подготовки 38.03.02 Экономика (профиль «Налоги и налогообложение»).  
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1. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО НАПИСАНИЮ 

КУРСОВОЙ РАБОТЫ 

 

Обучающийся из предложенной кафедрой финансовых услуг и 

банковского дела тематики выбирает, с учетом собственных научных 

интересов, тему своей курсовой работы. В одной академической группе 

работу на одну и ту же тему может выполнять только один обучающийся. 

По заданию кафедры обучающийся может выполнять курсовую работу 

по заказу какого-либо структурного подразделения УФНС по ДНР или 

предприятия. 

Курсовая работа является одним из видов индивидуального задания в 

рамках самостоятельной работы обучающегося, она должна быть написана 

грамотно на основе учебных, научных и иных информационных источников. 

Без использования практического материала работа к защите не допускается.  

Содержание курсовой работы должно раскрывать поставленную цель и 

задачи учебного исследования. Материал необходимо излагать в 

соответствии с законами формальной логики: теория вопроса, 

характеристика объекта исследования, анализ состояния объекта, выявление 

резервов и разработка рекомендаций по их реализации. 

Главное требование – каждое мероприятие-рекомендация должно 

иметь тщательное формально-логическое и экономическое обоснование. 

Курсовую работу обучающиеся должны выполнять на основе 

тщательного изучения и обобщения передового опыта хозяйствования, 

отраженного в литературных и Интернет источниках, обязательного 

использования статистических данных, приводимых в научной литературе, 

периодической литературе и статистических ежегодных изданиях. Эти 

данные можно использовать в общем анализе заданной темы, проблемы. 

Конкретный анализ должен выполняться на основе статистической 

отчетности конкретного предприятия. Если предприятие подобрать 

невозможно, то курсовая работа выполняется на условных данных. 
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Тема курсовой работы выбирается так, чтобы дать возможность 

будущему специалисту в комплексе решать вопросы совершенствования 

системы налогообложения организаций, физических лиц. Результаты 

аналитических расчетов, сопоставлений необходимо подать в форме 

рекомендаций, заключений и предложений, желательно подтверждаемых 

расчетом экономического эффекта. Заявление на согласование темы 

курсовой работы представлено в Приложении А. 
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2. СОДЕРЖАНИЕ ОСНОВНЫХ ЧАСТЕЙ КУРСОВОЙ РАБОТЫ 

 

Курсовая работа состоит из следующих частей: титульный лист; 

содержание; введение; основная часть; заключение; список использованных 

источников; приложения. Титульный лист представлен в приложении Б. 

Содержание курсовой работы должно включать названия всех глав 

работы с указанием номеров страниц, на которых размещается начало 

соответствующего материала (пример оформления содержания представлен в 

приложении В).  

Общий объем курсовой работы должен составлять до 35-45 страниц.  

Объем введения курсовой работы – 2-3 страницы печатного текста.  

Во введении курсовой работы необходимо раскрыть актуальность 

темы, основные особенности рассмотрения и решения вопросов темы 

применительно к объекту и предмету исследования; цели и задачи 

исследования; методы, используемые для выполнения задачи исследования; 

материалы, используемые для ее написания.  

Например,  

цель курсовой работы – изучение теоретических аспектов проблем 

налогообложения добавленной стоимости, разработка путей их решения;  

цель курсовой работы – изучение действующего механизма 

исчисления и уплаты акцизов, выявление проблем и разработка практических 

рекомендаций по его развитию в современной налоговой системе ДНР;  

цель курсовой работы – рассмотрение налоговых льгот по налогу на 

прибыль организаций: анализ использования налогоплательщиками. 

Задачи курсовой работы, как правило, вытекают из содержания и 

характеризуют каждый этап исследования для достижения конечной цели. 

Сформулированные задачи курсовой работы могут быть представлены с 

нумерацией и без нее, но желательно каждое положение подавать с абзаца.  

Объект и предмет исследования определяются на первом этапе 

подготовки работы и приводятся во вступлении.  
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В методологии научных исследований различают понятия «объект» и 

«предмет» исследования. Объект исследования – это процесс или явление, 

порождающее проблемную ситуацию и избранное для изучения. Предмет 

исследования находится в пределах объекта. Объект и предмет исследования 

как категории научного процесса соотносятся между собой как общее и 

частное. В объекте выделяется та его часть, которая является предметом 

исследования. Именно на него нужно направить основное внимание, 

поскольку предмет исследования определяет тему курсовой работы.  

Например:  

Объектом исследования выступает процесс налогообложения, как 

один из важнейших составляющих финансовой деятельности предприятия. 

Предметом являются экономические отношения по поводу налогообложения 

на предприятии;  

Объектом исследования является раскрытие особенностей налога на 

имущество и порядка расчета имущественного налогообложения в 

организациях в свете действующего налогового законодательства. Предмет 

исследования – нормы Законодательства об особенностях налогообложения 

налогом на имущество организаций и получение практических навыков в 

исчислении данного налога. 

Объектом исследования является налогообложение организаций на 

упрощенной системе налогообложения. Предметом является 

Законодательство, регулирующее порядок применения упрощенной системы 

налогообложения в ДНР;  

Объектом исследования выступают общественные отношения, 

связанные с установлением и взиманием земельного налога. Предметом 

являются нормативные правовые акты, регулирующие установление и 

взимание земельного налога, а также правоприменительная практика по 

финансово-правовым аспектам налогообложения земли. 

Объектом исследования является регулирование республиканской 

пошлины в ДНР. Предметом исследования является комплекс нормативно-
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правовых элементов регулирования республиканской пошлины и проблемы 

реализации прав граждан ДНР на оплату республиканской пошлины. 

Обязательным элементом введения является также характеристика 

методов исследования, которые служат инструментом для получения 

фактического материала и необходимым условием достижения цели, которая 

поставлена в работе. В курсовых работах используют три группы методов: 

1. Методы теоретического исследования: теоретический анализ и 

синтез, абстрагирование и конкретизация, сравнение, аналогия, 

моделирование, проектирование, обобщения и тому подобное. 

2. Методы эмпирического исследования: наблюдение, анкетирование, 

метод экспертных оценок, эксперимент, тестирование и тому подобное. 

3. Методы статистической обработки и анализа данных. 

Последней составляющей введения является общая характеристика 

источников информации, которые были использованы при написании 

работы. Пример написания введения представлен в приложении Г. 

Первая глава является теоретической, и должна раскрывать 

теоретическую сущность выбранной для исследования экономической 

категории, ее место и роль в развитии финансово-экономических отношений 

государства. С этой целью следует уточнить источник данной экономической 

категории, привести и проанализировать в работе взгляды различных 

экономистов по исследуемой проблеме, дать их анализ, изложить 

применяемые средства, рекомендации, положения, инструкции в 

соответствии с поставленной в задании проблемой.  

Вторая глава должна включать анализ содержания исследуемой темы 

и возможные пути решения на основе источников, анализ литературного, 

статистического, методического материала с указанием выводов автора и 

служат канвой для третьей главы.  

Третья глава – теоретический образец решения проблемы, 

разработанный на основе средств и методологий, предложенных 

современной наукой и практикой.  
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Заключение представляет собой краткое обобщение сделанных 

автором выводов и разработанных рекомендаций. В этой части работы автор 

должен сделать выводы о том, что он подвергает критике, что предлагает 

взамен, иначе говоря, что выносит на защиту. Кроме этого, здесь необходимо 

отметить практическую значимость разработанных обучающимся 

рекомендаций.  

Объем заключения курсовой работы – 2-3 страницы печатного текста. 

Пример оформления заключения представлен в приложении Д. 

Логично дополняют и завершают курсовую работу список 

использованных источников и приложения. Источники можно размещать 

одним из следующих способов: в порядке появления ссылок в тексте, в 

алфавитном порядке фамилий первых авторов или заголовков. 

Использованных источников должно быть не менее 30 наименований.  

Приложения включают громоздкие таблицы вспомогательного 

характера, диаграммы, схемы, финансовую документацию и нумеруются в 

той последовательности, в которой на них делаются ссылки в тексте. Если в 

приложениях приводятся образцы налоговых документов, то они должны 

быть обязательно заполнены.  
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3. ЭТАПЫ ВЫПОЛНЕНИЯ И ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ 

КУРСОВОЙ РАБОТЫ 

 

Выполнение курсовой работы в процессе написания, оформления и 

защиты состоит из следующих этапов:  

выбор темы и назначение руководителя курсовой работы;  

выдача заданий к курсовой работе, определение ее структуры и объекта 

исследования;  

подготовка и написание курсовой работы;  

оформление курсовой работы;  

представление готовой работы на кафедру, получение решения 

руководителя о допуске к защите;  

защита курсовой работы комиссии.  

Правила оформления курсовых работ предусматривают единый 

порядок написания и размещения текста, таблиц, графиков, рисунков, 

приложений и тому подобное.  

Курсовая работа должна быть стилистически грамотно и технически 

правильно оформлена. Образец заполнения титульных листов курсовой 

работы приведен в приложении Б.  

Текстовая часть работы выполняется на компьютере (шрифтом «Times 

New Roman», кегль 14, полуторным интервалом) на русском языке. Текст 

печатается только на одной стороне листа белой бумаги формата А4 

(210x297 мм) с выделением полей: левое – 30 мм, правое – 15 мм, верхнее и 

нижнее – по 20 мм. Курсовая работа должна быть написана четким и 

профессиональным языком без орфографических и синтаксических ошибок в 

тексте и арифметических неточностей в таблицах и расчетах. Содержание 

работы не следует излагать слишком длинными предложениями, потому что 

ясность и доступность написанного является достоинством работы студента 

и свидетельствуют об овладении им сути исследуемой проблемы.  
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Сокращение слов в тексте работы и иллюстрациях к ней, кроме 

общепризнанных аббревиатур, не допускается.  

Текст основной части разделяют на главы и параграфы. Главы и 

параграфы должны иметь содержательные заголовки. Заголовки структурных 

частей работы «СОДЕРЖАНИЕ», «ВВЕДЕНИЕ», «НАЗВАНИЕ ГЛАВЫ», 

«ЗАКЛЮЧЕНИЕ», «СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ», 

«ПРИЛОЖЕНИЯ» печатаются большими жирными буквами по центру 

страницы. Заголовки параграфов печатаются маленькими жирными буквами 

(кроме первой прописной) с абзаца и выравниваются по ширине. Точка в 

конце заголовка не ставится. Заголовки глав и параграфов должны состоять 

из одного предложения. Расстояние между заголовком структурных частей 

работы и текстом должно составлять 2 интервала основного текста, между 

заголовком параграфов и текстом – 1 интервал. 

Нумерацию страниц, глав, параграфов, рисунков, таблиц, формул 

подают арабскими цифрами без знака №.  

Нумерация страниц курсовой работы должна быть сквозной, номер 

размещается вверху страницы посредине.  

Главы обозначаются последовательно арабскими цифрами, например, 

"1", а параграфы нумеруются цифрой соответствующей главы и параграфа 

через точку, например, "2.1." (Первый параграф второй главы).  

Если работа содержит рисунки и таблицы с цифровой информацией, 

которые располагаются на отдельных страницах, их необходимо включать в 

общую нумерацию. Большие и громоздкие таблицы рекомендуется 

размещать в приложении. В тексте курсовой работы следует оставлять 

таблицы с небольшим объемом информации, органично связанные с текстом.  

Цифровой материал, как правило, должен оформляться в виде таблиц. 

Пример построения таблицы.  
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Таблица 2.1 

Налоговая нагрузка организации при УСН 

Показатели 
Упрощенная система налогообложения 

«Доходы» «Доходы минус расходы» 
Сумма уплаченных налогов, 

руб., в том числе: 
  

Единый налог, руб.   
Транспортный налог, руб.   
Страховые взносы, руб.   
Налоговая нагрузка, %   

 

Пример оформления таблиц, которые не умещаются на одной 

странице: 

Таблица 2.6 

Амортизация основных средств организации за год, руб. 

Месяц Здания Оборудование 
Грузовые 

автомобили 
Компьютер 

1 2 3 4 5 

Январь     

Февраль     

Март     

Апрель     

 

= = = = = = = = = = == = = = == = = = (разрыв страницы) = = = = = = = = = = = = = = = = = = 

Продолжение табл. 2.6 

1 2 3 4 5 

Май     

Июнь     

Июль     

Август     

Сентябрь     

Октябрь     

Ноябрь     

Декабрь     

При построении и оформлении таблиц следует придерживаться 

определенных правил:  

1. Нумерация таблиц проставляется последовательно в пределах 

каждой главы двумя арабскими цифрами, которые разделены точкой. Первая 

из них указывает номер главы, вторая - порядковый номер таблицы в этом 

разделе, например, «Таблица 3.2» (вторая таблица третьей главы).  



15 

2. Заголовки граф должны начинаться с прописных букв, а 

подзаголовки (если они продолжают заголовки) – с маленьких. Если 

подзаголовки имеют самостоятельное значение, то их начинают с большой 

буквы.  

3. При переносе части таблицы на следующую страницу пишут слова 

«Продолжение табл.» и указывают номер таблицы, например: «Продолжение 

табл. 1.2».  

4. Колонки (столбцы) следует нумеровать только тогда, когда таблица 

продолжается на следующей странице.  

5. Если все данные, приведенные в таблице, имеют единую единицу 

измерения, то ее указывают в тематическом заголовке, если разные – то в 

заголовках столбцов и строк через запятую. Обозначения единиц измерения 

должно соответствовать общепринятым стандартам.  

6. Числа в таблице должны иметь одинаковое количество десятичных 

знаков. Если цифровые или иные данные в какой-либо строке таблицы не 

подают, то в нем ставят прочерк, например, «-». 

7. Все таблицы должны быть органически связаны с текстом курсовой 

работы, на них должны быть сделаны ссылки в тексте. При первой ссылке 

пишут сокращенное слово «табл.», При повторных – «см. табл.» и указывают 

ее номер (без знака «№»). Каждая таблица должна сопровождаться кратким 

анализом и выводами.  

8. Таблицы располагаются в тексте работы сразу после ссылки на них. 

Размещать таблицы следует таким образом, чтобы их можно было читать без 

поворота рукописи; если это невозможно – таблицу следует располагать так, 

чтобы рукопись можно было повернуть по часовой стрелке.  

9. Таблицы, которые выносятся в приложение, имеют 

самостоятельное название и нумерацию.  

Для конкретизации предмета исследования в процессе оформления 

курсовой работы часто используют наглядные материалы в виде схем, 
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диаграмм и т.п., наличие которых положительно влияет на оценку труда 

студента. Все иллюстрации именуются «рисунками».  

Рисунки размещают сразу после ссылки на них в тексте работы и таким 

образом, чтобы их можно было рассмотреть без поворота работы или с 

поворотом по часовой стрелке.  

Каждый рисунок должен иметь подпись, состоящую из номера рисунка 

и четкого краткого названия, которое раскрывает содержание иллюстрации. 

Порядковый номер рисунка состоит из двух цифр, разделенных точкой 

(номер главы и номер рисунка в этой главе). В конце номера ставится точка. 

Для всех иллюстраций принято единое обозначение «Рис.». Например, «Рис. 

2.3.» (Рисунок третий второй главы). Номер рисунка и его название 

размещаются под рисунком. При повторной ссылке на иллюстрацию 

используют сокращенное слово «смотри» (например, «см. Рис. 2.2»).  

Формулы, приведенные в тексте курсовой работы, нумеруются 

последовательно в пределах раздела арабскими цифрами, так же, как и 

таблицы и рисунки. Номер формулы состоит из номера главы и порядкового 

номера формулы в данной главе, разделенных точкой, например, «1.2» 

(вторая формула первой главы). В конце номера точка не ставится. Номер 

формулы следует записывать в круглых скобках и размещать в правом поле 

на уровне нижней строки формулы, к которой он относится. После формулы 

с новой строки пишут слово «где», а затем расшифровывают и приводят 

разъяснения значений (экспликации) символов числовых коэффициентов в 

той последовательности, в которой они даны в формуле. Значение каждого 

символа и числового коэффициента следует давать с новой строки. 

Двоеточие после слова «где» не ставят. Уравнения и формулы следует 

выделять из текста свободными строками. Выше и ниже каждой формулы 

нужно оставить не менее одной свободной строки. Если уравнение не 

умещается в одну строку, его следует перенести после знака равенства (=) 

или после знаков (+), минус (-), умножения (х) и деления (:).  
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Ссылки в тексте на порядковый номер формулы делают в круглых 

скобках, например, «... в формуле (1.2)».  

При написании курсовой работы могут потребоваться примечания к 

тексту, которые содержат дополнительную или пояснительную информацию. 

Примечания к тексту размещают в конце этой же страницы.  

В курсовой работе на информацию, заимствованную из других 

литературных источников, и при цитировании отдельных научных 

положений, высказываний и т.д. обязательно должны быть сделаны ссылки. 

Такие ссылки дают возможность отыскать документы и проверить 

достоверность сведений о цитировании документа, дают необходимую 

информацию о нем. Ссылаться следует на последние издания публикаций. 

Сноски даются сразу после окончания цитаты или ссылки на 

литературные источники и указываются непосредственно в тексте номером 

источника в квадратных скобках, взятые из списка использованной 

литературы, например, «... в работах [1-7] ...». Если приводится ссылка на 

цитаты, например, цитата в тексте [5, с.12].  

Выходной фактический материал, громоздкие таблицы, таблицы 

вспомогательных экономических расчетов, иллюстрации вспомогательного 

характера, формы статистической и бухгалтерской отчетности, расчеты 

отдельных показателей следует размещать в приложении. Приложения 

оформляют как продолжение курсовой работы на следующих ее страницах и 

каждое такое приложение должно начинаться с новой страницы. Приложения 

к курсовой работе оформляют следующим образом: в правом верхнем углу 

листа с прописной буквы пишут слово «Приложение» и указывают его букву 

«Приложение А». Последовательность размещения приложений 

определяется порядком появления ссылок на них в тексте курсовой работы.  

Оформленная в соответствии с указанными требованиями и полностью 

укомплектованная курсовая работа должна быть сброшюрована, обязательно 

подписана автором с указанием числа, месяца и года окончательного ее 

завершения.   
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4. ТЕМАТИКА КУРСОВЫХ РАБОТ 

 

1. Налог на добавленную стоимость, его роль и значение в 

современной налоговой политике государства. 

2. Налог на добавленную стоимость: особенности и проблемы 

формирования налоговой базы по отдельным видам операций, пути их 

решения. 

3. Налог на добавленную стоимость: проблемы применения 

налоговых вычетов налогоплательщиками, пути их решения. 

4. Возмещение сумм НДС из бюджета: проблемы и пути их решения. 

5. Акциз и его роль в современной налоговой системе Российской 

Фередации. 

6. Акцизы на алкогольную и спиртосодержащую продукцию: 

механизм исчисления, проблемы и пути решения. 

7. Налоговые вычеты по акцизам: экономическое содержание, 

особенности и проблемы применения налогоплательщиками. 

8. Действующий механизм исчисления акциза по отдельным группам 

товаров и его совершенствование. 

9. Действующий механизм исчисления и взимания налога на прибыль, 

пути его совершенствования. 

10.  Роль налога на прибыль в регулировании предпринимательской 

деятельности на современном этапе. 

11.  Налог на прибыль организаций как инструмент налогового 

воздействия на инвестиционную деятельность. 

12.  Амортизационная политика: содержание и направления 

совершенствования. 

13. Налоговые льготы по налогу на прибыль организаций: анализ 

использования налогоплательщиками. 

14. Расходы для целей налогообложения прибыли: особенности и 

проблемы учета, пути решения. 

https://pandia.ru/text/category/predprinimatelmzskaya_deyatelmznostmz/
https://pandia.ru/text/category/predprinimatelmzskaya_deyatelmznostmz/


19 

15. Резервы как составная часть расходов организации: порядок 

создания и особенности их отражения при исчислении налога на прибыль. 

16. Налог на прибыль организаций как инструмент налогового 

воздействия на инвестиционную деятельность. 

17. Консолидированная группа налогоплательщиков: особенности 

исчисления и уплаты налога на прибыль организаций. 

18. Налог на имущество организаций: особенности механизма 

исчисления, перспективы развития. 

19. Транспортный налог: действующий механизм исчисления и 

направления его совершенствования. 

20. Налогообложение имущества физических лиц: действующий 

механизм и направления его совершенствования. 

21. Особенности налогообложения организаций торговли. 

22. Особенности налогообложения организаций промышленности. 

23. Особенности налогообложения субъектов туриндустрии. 

24. Особенности налогообложения участников внешнеэкономической 

деятельности. 

25. Налогообложение доходов физических лиц: действующий 

механизм исчисления налоговыми агентами, направления его 

совершенствования. 

26. Налоговые вычеты по налогу на доходы физических лиц: 

действующая практика и перспективы совершенствования. 

27. Упрощенная система налогообложения: действующий механизм 

исчисления единого налога, проблемы и пути их решения. 

28. Единый сельскохозяйственный налог: анализ практики применения, 

проблемы и пути их решения. 

29. Патентная система налогообложения: анализ практики применения, 

проблемы и пути их решения. 

30. Экологические платежи: порядок исчисления, проблемы и пути их 

решения. 
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31. Земельный налог: анализ действующего порядка исчисления и 

направления совершенствования. 

32. Особенности налогообложения коммерческих банков. 

33. Особенности налогообложения участников рынка коллективных 

инвестиций. 

34. Торговый сбор: порядок исчисления, проблемы и пути решения. 

35. Налогообложение некоммерческих организаций: российская 

практика и зарубежный опыт. 

36. Взносы во внебюджетные фонды: экономическое содержание, 

эволюция и современная практика механизма исчисления и уплаты. 

37. Государственная пошлина: назначение, механизм исчисления и 

уплаты, пути совершенствования. 

38. Налоговое планирование доходов бюджетной системы в 

современных условиях. 

39. Налог на добычу полезных ископаемых: механизм взимания и его 

совершенствование в Российской Федерации. 

40.  Особенности налогообложения природопользования: действующая 

система и перспективы ее развития в Российской Федерации (на примере 

конкретных налогов (сборов) и отраслей экономики). 

41.  Экологические платежи: международный опыт и перспективы его 

применения в Российской Федерации. 

42. Механизм использования налоговых льгот в целях инновационного 

развития организаций. 

43.  Особенности формирования налоговой базы по налогу на прибыль 

организаций в коммерческих банках. 

44.  Налоговые льготы: анализ практики применения, оценка их 

экономической целесообразности (на примере конкретных налогов). 

45.  Региональные налоги, их состав, значение, перспективы развития 

(на примере конкретных налогов). 

https://pandia.ru/text/category/poleznie_iskopaemie/
https://pandia.ru/text/category/prirodopolmzzovanie/
https://pandia.ru/text/category/nalog_na_pribilmz/
https://pandia.ru/text/category/kommercheskij_bank/
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46. Современные проблемы налогообложения угольной отрасли в ДНР: 

анализ и пути решения. 

 

5. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОДЕРЖАНИЮ ОТДЕЛЬНЫХ ТЕМ 

КУРСОВЫХ РАБОТ 

 

1. Налог на добавленную стоимость, его роль и значение в 

современной налоговой политике государства. В работе раскрыть 

следующие вопросы: история возникновения налога на добавленную 

стоимость, роль НДС в формировании бюджета государства, анализ 

механизма исчисления и взимания НДС в государстве, динамика 

поступлений по НДС, актуальные вопросы налогового контроля НДС, 

основные направления и пути совершенствования исчисления и уплаты НДС  

2. Налог на добавленную стоимость: особенности определения 

налоговой базы при осуществлении посреднической деятельности, 

новации формирования документооборота. В работе необходимо 

сформулировать основные правовые понятия, свойственные современной 

посреднической деятельности, рассмотреть нормативно-правовую базу, 

изучить понятия и основные виды посреднических договоров, раскрыть 

порядок исчисления и уплаты НДС при осуществлении посреднической 

деятельности, определить основные недостатки и пути совершенствования 

посреднической деятельности при уплате НДС. 

3. Налог на добавленную стоимость: действующий механизм 

исчисления и его совершенствование. В работе: определить сущность и 

особенности НДС в налоговой системе, рассмотреть налог на добавленную 

стоимость в системе косвенного налогообложения, определить 

экономическую роль налога на добавленную стоимость, рассмотреть 

историю развития становления и развития НДС, нормативно-правовые и 

организационные основы взимания НДС в Российской Федерации, порядок 

исчисления, уплаты НДС и его возмещения налогоплательщику, практику 



22 

исчисления и взимания НДС в России, проанализировать поступления налога 

на добавленную стоимость в бюджетную систему, проблемы 

администрирования НДС в России и основные направления 

совершенствования механизма администрирования НДС в российской 

налоговой системе. 

4. Налог на добавленную стоимость: особенности и проблемы 

формирования налоговой базы по отдельным видам операций, пути их 

решения. В работе раскрыть такие вопросы: принципы налогообложения в 

Российской Федерации, история возникновения и развития налога на 

добавленную стоимость, экономическая природа налога на добавленную 

стоимость, особенности исчисления и уплаты налога на добавленную 

стоимость, его регулирующая роль, анализ формирования налоговой базы, 

проблемы развития НДС в России, пути совершенствования налога на 

добавленную стоимость, перспективы развития НДС в России.  

5. Налог на добавленную стоимость: проблемы применения 

налоговых вычетов налогоплательщиками, пути их решения. В работе 

исследовать сущность и условия применения налоговых вычетов по НДС, 

порядок применения налоговых вычетов, проанализировать механизм 

исчисления и уплаты НДС, рассмотреть проблемы и пути совершенствования 

механизма налоговых вычетов по НДС. 

6. Возмещение сумм НДС из бюджета: проблемы и пути их 

решения. В работе раскрыть такие вопросы: сущность НДС, его роль в 

формировании доходов бюджета РФ, а также история возникновения и 

развития налога на добавленную стоимость, экономическая природа налога 

на добавленную стоимость, порядок и условия возмещения налога на 

добавленную стоимость налогоплательщиков из бюджета, объективные 

предпосылки возникновения злоупотреблений правом на возмещение НДС, 

общие положения обложения налога на добавленную стоимость, порядок 

возмещения налога на добавленную стоимость по операциям на внутреннем 

рынке России, порядок возмещения налога на добавленную стоимость при 
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реализации товаров (работ, услуг) на экспорт, проблемы процесса 

возмещения налога на добавленную стоимость и возможные пути их 

разрешения, практика возмещения налога на добавленную стоимость 

налоговыми органами: основные данные, возможные пути разрешения 

проблем возмещения налога на добавленную стоимость. 

7. Акциз и его роль в современной налоговой системе Российской 

Федерации. В работе проанализировать: экономическое содержание акцизов, 

теоретические основы акцизов, в том числе: плательщики акцизов, объекты 

налогообложения акцизами, подакцизные товары, ставки акцизов и 

определение налоговой базы, порядок исчисления и уплаты акцизов, 

значимость и роль акцизов в налоговой системе РФ, фискальная значимость 

акцизов, их принципиальные отличия от налога на добавленную стоимость, 

роль акцизов в налоговой системе РФ. 

8. Акцизы на алкогольную и спиртосодержащую продукцию: 

механизм исчисления, проблемы и пути решения. В работе раскрыть такие 

вопросы: история налогообложения алкогольной продукции, теоретические 

аспекты налогообложения в виде акцизов на алкогольную продукцию, 

основные элементы акцизов по алкогольной продукции, порядок расчета 

акциза на алкогольную продукцию, налоговые вычеты и порядок их 

применения, перспективы развития налогообложения в виде акцизов на 

алкогольную продукцию в 2020-2022 гг. 

9. Налоговые вычеты по акцизам: экономическое содержание, 

особенности и проблемы применения налогоплательщиками. В работе 

следует раскрыть следующие вопросы: основные положения 

законодательства об акцизах, объекты обложения акцизами и 

налогоплательщики акцизов, налоговый период и ставки, операции, 

признаваемые объектами налогообложения, порядок исчисления и уплаты 

акцизов, экономическая сущность акцизного налогообложения, понятие 

налоговых вычетов по акцизам, экономические содержание, особенности и 
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проблемы применения налогоплательщиками, направления 

совершенствования акцизного налогообложения. 

10. Действующий механизм исчисления акциза по отдельным 

группам товаров и его совершенствование. В работе исследовать понятие 

акцизов, их сущность и роль в образовании доходов бюджета, сущность и 

роль акцизов в налоговой системе республики, теоретические основы 

взимания акцизов, становление и развитие акцизного обложения в ДНР, 

провести анализ действующего механизма взимания акцизов, оценку роли 

акцизов в доходах бюджетов различных уровней, контроля налоговых 

органов за взиманием акцизов, рассмотреть вопрос совершенствования 

системы взимания акцизов, использования зарубежного опыта в сфере 

налогообложения какого-либо отдельного вида продукции, отметить пути 

реформирования взимания акцизов в РФ. 

11. Налог на прибыль организаций и его роль в формировании 

доходной части бюджета. В работе раскрыть такие вопросы: 

налогообложение прибыли организаций в соответствии с законодательством, 

прибыль как объект налогообложения, действующий порядок уплаты налога 

на прибыль, фискальная и регулирующая функции налога на прибыль, анализ 

роли налога на прибыль в формировании доходов РФ, роль налога на 

прибыль в формировании доходов консолидированного бюджета, анализ 

роли налога на прибыль в формировании доходов консолидированных 

бюджетов, налоговый контроль уплаты организациями налога на прибыль, 

организация контрольной работы по уплате налога на прибыль организаций, 

проблемы действующей системы налогообложения и пути их решения. 

12. Механизм исчисления и уплаты налога на прибыль организаций 

и направления его развития. В работе раскрыть такие вопросы: 

экономическая природа и история развития налога на прибыль, сущность 

прибыли организаций и социально-экономические предпосылки 

налогообложения прибыли, опыт налогообложения прибыли в зарубежных 

странах и возможность его исполнения, нормативно-правовое обеспечение и 
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теоретическое обоснование порядка исчисления налога на прибыль 

организаций, налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, 

налоговые агенты и налоговый период, налоговые ставки, порядок 

исчисления и уплаты налога на прибыль, льготы, форма отчетности, расчет 

налога на прибыль, организационно-экономическая характеристика 

предприятия, особенности формирования доходов и затрат для начисления 

налога на прибыль. 

13. Налоговые льготы по налогу на прибыль организаций: анализ 

использования налогоплательщиками. В работе раскрыть такие вопросы: 

теоретические и организационно-правовые аспекты льгот по налогу на 

прибыль организаций, понятие, сущность и классификация льгот по налогу 

на прибыль организаций, особенности применения льгот по налогу на 

прибыль, анализ использования льгот по налогу на прибыль, краткий анализ 

основных льгот по налогу на прибыль, оценка применения налоговых льгот 

по налогу на прибыль в РФ. 

14. Расходы для целей налогообложения прибыли: особенности и 

проблемы учета, пути решения. В работе раскрыть такие вопросы: 

расходы, признаваемые для целей налогообложения прибыли, группировка 

расходов, расходы, связанные с производством и реализацией, 

внереализационные расходы, методы учета доходов и расходов, налоговая 

база по налогу на прибыль, кассовый метод, метод начисления, правила 

определения налоговой базы, расчет налоговой базы, рекомендации 

относительно проблем учета расходов для целей налогообложения прибыли. 

15. Резервы как составная часть расходов организации: порядок 

создания и особенности их отражения при исчислении налога на 

прибыль. В работе раскрыть такие вопросы: экономическая сущность 

резервов предприятия, виды и значение резервов предприятия, методология 

налогового учета резервов предприятия, организация и постановка на 

налоговый учет резервов предприятия, налоговый учет резервов на ремонт 

основных средств, налоговый учет резервов на гарантийный ремонт и 
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гарантийное обслуживание, налоговый учет резервов по сомнительным 

долгам, налоговый учет резервов на оплату отпусков и вознаграждений за 

выслугу лет, оптимизация налогообложения при создании резервов. 

16. Налог на прибыль организаций как инструмент налогового 

воздействия на инвестиционную деятельность. В работе раскрыть такие 

вопросы: роль и значение налога на прибыль в налоговой системе, роль 

налога на прибыль для государственного бюджета, значение налога на 

прибыль для предприятий, этапы развития налогообложения прибыли в 

экономике РФ, механизм инвестиционных процессов и налог на прибыль, 

инвестиционная политика предприятия и ее согласованность с финансовыми 

результатами, практика взимания налога на прибыль, расчет налога на 

прибыль, оптимизация налога на прибыль. 

17. Консолидированная группа налогоплательщиков: особенности 

исчисления и уплаты налога на прибыль организаций. В работе раскрыть 

такие вопросы: понятие консолидированной группы налогоплательщиков 

(КГН), общая характеристика консолидированной группы 

налогоплательщиков, условия и порядок создания консолидированной 

группы, финансовые обязательства участников и определение налоговой 

базы, уплата налога на прибыль КГН, примеры КГН в РФ, теоретические 

основы налогового контроля, понятие и особенности налогового контроля, 

формы и методы проведения налогового контроля, особенности проведения 

налоговых проверок КГН, судебная практика налогового контроля КГН. 

18. Налог на имущество организаций: особенности механизма 

исчисления, перспективы развития. В работе раскрыть такие вопросы: 

сущность и значение налога на имущество организаций, характеристика 

налога на имущество организаций, налогоплательщики и налогооблагаемое 

имущество организаций, формирование объекта налогообложения и 

определение налоговой базы по налогу на имущество организаций, 

налоговые льготы, налоговая декларация по налогу на имущество 

организаций, особенности порядка исчисления и уплаты налога в бюджет, 
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исчисление и уплата налога на имущество организаций, проблемы и 

перспективы налогообложения имущества организаций, проблемы 

практического применения налога на имущество организаций, перспективы 

развития налогообложения имущества организаций. 

19. Транспортный налог: действующий механизм исчисления и 

направления его совершенствования. В работе раскрыть такие вопросы: 

теоретические основы исчисления транспортного налога, эволюция 

транспортного налога, налогоплательщики транспортного налога, элементы 

налогообложения, международный опыт исчисления транспортного налога, 

проблемы исчисления и направления совершенствования транспортного 

налога, динамика и анализ поступлений транспортного налога в 

региональные бюджеты за 2020-2022 гг., проблемы, связанные с 

налогообложением транспортных средств, направления совершенствования 

транспортного налога. 

20. Налогообложение имущества физических лиц: действующий 

механизм и направления его совершенствования. В работе раскрыть такие 

вопросы: теоретические основы налогообложение имущества физических 

лиц, история становления и развития налогообложения имущества 

физических лиц, сущность и основные положения в налогообложении 

имущества физических лиц, действующий механизм исчисления и уплаты 

имущественного налога с физических лиц, характеристика и особенности 

исчисления имущественного налога с физических лиц, исчисление 

имущественных налогов на примере …………, основные проблемы в области 

налогообложения имущества физических лиц и пути их решения в РФ, 

проблемы налогообложения имущества физических лиц в РФ, основные 

направления совершенствования механизма исчисления и уплаты налога на 

имущество физических лиц в РФ. 

21. Особенности налогообложения организаций торговли. В работе 

раскрыть такие вопросы: теоретические основы налогообложения торговых 

организаций, организационно правовые основы деятельности торговых 



28 

организаций, налоговая отчетность торгового предприятия, особенности 

налогообложения торговых операций, налог на прибыль, налог на 

добавленную стоимость, акцизы, прочие налоги и сборы, пути 

совершенствования налогообложения предприятий торговли. 

22. Особенности налогообложения организаций промышленности. 

В работе раскрыть такие вопросы: особенности функционирования 

промышленных предприятий, особенности механизма исчисления и уплаты 

федеральных налогов промышленного предприятия, особенности механизма 

исчисления и уплаты на промышленном предприятии региональных и 

местных налогов, анализ налогового потенциала промышленных 

предприятий, соотношение объема начисленных и уплаченных сумм налогов 

промышленными предприятиями, система льгот по промышленному 

предприятию, проблемы и направления совершенствования системы 

налогообложения промышленных предприятий, проблемы налогообложения 

промышленных предприятий, направление совершенствования системы 

налогообложения промышленных предприятий. 

23. Особенности налогообложения субъектов туриндустрии. В 

работе раскрыть такие вопросы: налогообложение в туризме, налог на 

добавленную стоимость (НДС), земельный налог, упрощенная система 

налогообложения для туристических фирм, сущность упрощённого 

налогообложения, порядок определения доходов. 

24. Особенности налогообложения участников 

внешнеэкономической деятельности. В работе раскрыть такие вопросы: 

анализ действующего порядка налогообложения внешнеэкономической 

деятельности в РФ, НДС при осуществлении внешнеторговых операций, 

особенности налогообложения налогом на прибыль внешнеэкономической 

деятельности, особенности налогообложения акцизом внешнеэкономической 

деятельности, проблемы и перспективы налогового законодательства в сфере 

внешнеэкономической деятельности, проблемы, связанные с применением 

налогового законодательства в сфере внешнеэкономической деятельности, 
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перспективы развития налогового законодательства в сфере 

внешнеэкономической деятельности 

25. Налогообложение доходов физических лиц: действующий 

механизм исчисления налоговыми агентами, направления его 

совершенствования. В работе раскрыть такие вопросы: налоговое 

регулирование доходов физических лиц, экономическая сущность налога на 

доходы физических лиц и его место в налоговой системе ДНР, история 

развития подоходного налогообложения, характеристика налоговой базы, 

проблемы налогообложения доходов физических лиц в развитии налоговой 

реформы, организационно-экономическая характеристика предприятия, 

анализ действующего порядка исчисления и уплаты налога на доходы 

физических лиц, состав и структура уплачиваемых налогов и их роль в 

экономике предприятия, порядок исчисления налогооблагаемой базы с 

применением налоговых вычетов, контроль налоговых органов за 

правильностью исчисления и своевременностью уплаты подоходного налога 

на доходы физических лиц, проблемы налогообложения доходов физических 

лиц и пути их решения. 

26. Налоговые вычеты по налогу на доходы физических лиц: 

действующая практика и перспективы совершенствования. В работе 

раскрыть такие вопросы: экономическая сущность НДФЛ и его социальное 

значение, социальные функции налогов и их реализация в современных 

условиях, методические основы НДФЛ и его роль в доходах бюджета, 

предоставление социальных вычетов по налогу на НДФЛ, развитие 

социальных налоговых вычетов на благотворительность, дополнительное 

пенсионное обеспечение и страхование, проблемы реализации прав граждан 

по налогу на образование и медицинские расходы, мировой опыт 

предоставления социальных налоговых вычетов и возможность его 

применения в РФ. 

27. Упрощенная система налогообложения: действующий 

механизм исчисления единого налога, проблемы и пути их решения. В 

работе раскрыть такие вопросы: теоретические основы применения 
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упрощенной системы налогообложения, история возникновения развития 

налога, сущность налога и условия перехода на упрощенную систему 

налогообложения, основные элементы упрощенной системы 

налогообложения, практическое применение упрощенной системы 

налогообложения на конкретном примере, порядок заполнения налоговой 

декларации по УСН, порядок налогообложения при выбранном налоговом 

режиме, перспективы развития упрощенной системы налогообложения, пути 

увеличения уровня собираемости налогов по упрощенной системе 

налогообложения. 

28. Единый сельскохозяйственный налог: анализ практики 

применения, проблемы и пути их решения. В работе раскрыть такие 

вопросы: теоретические основы единого сельскохозяйственного налога, 

сущность и значение специальных налоговых режимов, порядок исчисления 

и уплаты ЕСХН, анализ действующей практики применения ЕСХН, анализ 

особенностей применения единого сельскохозяйственного налога, проблемы 

применения, пути совершенствования и перспективы развития единого 

сельскохозяйственного налога. 

29. Патентная система налогообложения: анализ практики 

применения, проблемы и пути их решения. В работе раскрыть такие 

вопросы: основные положения патентной системы налогообложения, общие 

положения при применении патентной системы налогообложения, 

налогоплательщики, условия начала и прекращения применения патентной 

системы налогообложения, порядок исчисления налога, сроки уплаты налога, 

налоговая декларация и налоговый учет, анализ применения патентной 

системы налогообложения, сравнительный анализ патентной системы 

налогообложения и упрощенной системы, достоинства и недостатки 

патентной системы налогообложения, анализ применения патентной системы 

налогообложения в сфере оказания автотранспортных услуг по перевозке 

грузов автомобильным транспортом, пути усовершенствования патентной 

системы в РФ.  
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6. ОЦЕНКА И ЗАЩИТА КУРСОВОЙ РАБОТЫ 

 

Процесс подготовки курсовой работы к защите начинается после ее 

технического оформления и включает рассмотрение курсовой работы 

руководителем, процедуру защиты курсовой работы, оценку и оформление 

результатов защиты работы. 

Выполненная и подписанная обучающимся работа подается на 

кафедру. Курсовая работа представляется в переплетенном виде не позднее, 

чем за 10 дней до защиты. Работа регистрируется и передается руководителю 

для проверки. Руководитель заполняет соответствующий отзыв (Приложение 

Е). 

Если в результате проверки обнаружены существенные ошибки, низкое 

качество или не полный объем работы, она возвращается обучающемуся для 

переработки. 

Замечания руководителя в письменной форме передаются 

обучающемуся, а на титульном листе в этом случае ставится надпись «на 

переработку», указывается дата проверки и подпись. 

В качестве типичных ошибок при написании курсовой работы и ее 

оформлении можно выделить: 

 низкий теоретический уровень работы, наличие устаревших 

нормативно-правовых положений; 

 отсутствие анализа статистических данных или недостаточный 

анализ; 

 излишняя теоретическая направленность работы; 

 плагиат, лишние повторения, противоречия, большие цитаты; 

 неправильное оформление. 

Наличие указанных недостатков является основанием для недопуска 

курсовой работы к защите и возвращения ее на доработку. 

При соответствии курсовой работы требованиям действующих 

методических рекомендаций руководителем делается запись о допуске 



32 

курсовой работы к защите на титульном листе с собственной подписью и 

указанием даты принятия этого решения. 

Курсовую работу защищают перед комиссией кафедры, к которой 

подается: 

1. Курсовая работа, зарегистрирована лаборантом; 

2. Зачетная книжка обучающегося. 

Если курсовая работа не отвечает существующим требованиям, а также 

в случае несвоевременной подачи ее на кафедру без уважительных причин, 

работа к защите не допускается. 

Критерии оценки качества выполнения курсовой работы 

Курсовая работа является одним из видов индивидуальных заданий 

научно-исследовательского, творческого характера, который имеет целью не 

только углубление, обобщение и закрепление знаний обучающихся по 

дисциплине «Управление налогообложением организаций и физических 

лиц», но и применение их при решении конкретной профессиональной 

задачи, а также при выработке умения самостоятельно работать с учебной и 

научной литературой, электронно-вычислительной техникой, используя 

современные информационные средства и технологии. 

К основным критериям, по которым осуществляется оценивание 

курсовой работы, относятся: полнота изложения материала и степень 

раскрытия проблемы, уровень исследовательских навыков, аналитических 

навыков и критического мышления, оригинальность выводов и 

рекомендаций, а также соблюдение требований к оформлению, качество 

защиты работы.  

Защита курсовой работы осуществляется устно. Руководитель 

спрашивает обучающегося по теме исследования: уточняет научные позиции, 

отдельные проблемы, очерченные в работе, определение экономической 

сущности терминов. 

Распределение баллов по критериям оценивания курсовой работы 

приведены в табл. 6.1: 
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Таблица 6.1. 

Критерии оценивания курсовой работы и распределение баллов по ним 

Критерии и основные 

требования к выполнению 
Количество баллов 

«отлично» «хорошо» «удовлетворительно» 
Полнота изложения материала и 

степень раскрытия проблемы 
40-37 37-32 32-29 

Исследовательские навыки 10-9 9-7 7-4 

Аналитические навыки и 

критическое мышление 

20-17 17-13 13-9 

Оригинальность выводов и 

рекомендаций 

15-13 13-11 11-8 

Соблюдение требований к 

оформлению 

5 5-4 4-3 

Защита работы 10-9 8 7 

Всего баллов 100-90 (А) 89-75 (В, С) 74-60 (D, E) 

 

Таблица 6.2. 

Соответствие государственной шкалы оценивания академической 

успеваемости и шкалы ECTS при выполнении курсовой работы. 

По 

шкале 

ECTS 

Сумма баллов за 

все виды учебной 

деятельности 

По 

государственной 

шкале 

Определение 

A 90-100 «Отлично» 
отличное выполнение с незначительным 

количеством неточностей 

B 80-89 

 «Хорошо» 

в целом правильно выполненная работа с 

незначительным количеством ошибок 

(до 10%) 

C 75-79 

в целом правильно выполненная работа с 

незначительным количеством ошибок  

(до 15%) 

D 70-74 
«Удовлетворитель

но» 

неплохо, но со значительным 

количеством недостатков 

E 60-69 
выполнение удовлетворяет минимальные 

критерии 

FX 35-59 
«Неудовлетворител

ьно»  

с возможностью повторной аттестации 

F 0-34 
с обязательным повторным изучением 

дисциплины (выставляется комиссией) 

 

Курсовая работа оценивается от 90-100 баллов, что по государственной 

шкале – «отлично», если: 

 полностью соответствует требованиям действующих методических 

рекомендаций; 

 выполнена на высоком практическом уровне; 
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 содержит элементы самостоятельного исследования; 

 свидетельствует о доскональном владении современными методами 

исследования и компьютерных технологий; 

 во время защиты обучающийся продемонстрировал глубокое 

понимание проблем темы, дал квалифицированные ответы на все 

поставленные вопросы. 

Курсовая работа оценивается от 80-89 баллов, что по государственной 

шкале – «хорошо», если: 

 удовлетворяет не менее трем требованиям к оценке «отлично»; 

 во время защиты обучающийся показал достаточное понимание 

проблем темы, владение материалом и дал квалифицированные ответы на 

большинство вопросов.  

Курсовая работа оценивается от 75-79 баллов, что по государственной 

шкале – «хорошо», если: 

 удовлетворяет не менее двум требованиям к оценке «отлично»; 

 во время защиты обучающийся показал достаточное понимание 

проблем темы индивидуального задания, владение материалом и дал 

квалифицированные ответы на большинство вопросов. 

Курсовая работа оценивается от 70-74 баллов, что по государственной 

шкале – «удовлетворительно», при наличии следующих признаков: 

 по содержанию работа, в основном, соответствует требованиям; 

 теоретические вопросы в основном раскрыты; 

 во время защиты обучающийся охарактеризовал основные 

положения работы, но не всегда правильно отвечал на вопросы; 

 на достаточном уровне выполнено индивидуальное задание. 

Курсовая работа оценивается от 60-69 баллов, что по государственной 

шкале – «удовлетворительно», при наличии следующих признаков: 

 по содержанию работа, в основном, соответствует требованиям; 

 теоретические вопросы в основном раскрыты; 
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 во время защиты обучающийся охарактеризовал основные 

положения работы, но не всегда правильно отвечал на заданные вопросы. 

Курсовая работа оценивается от 0-59 баллов, что по государственной 

шкале – «неудовлетворительно», если: 

 не отвечает предъявленным требованиям; 

 индивидуальное задание не раскрыто; 

 во время защиты обучающийся не проявил знания основных 

положений работы и не ответил на вопросы. 

Оценка выставляется в зачетную книжку и в ведомость защиты 

курсовых работ. После этого курсовые работы сдаются руководителем на 

кафедру, а ведомость в деканат. 

На титульном листе должны быть подписи членов комиссии. 

Зарегистрированная курсовая работа, по которой состоялась защита, 

передается на хранение в архив кафедры. 
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13. Сильвестрова, Т.Я. Налоговое администрирование как механизм 

регулирования налоговой политики государства : монография / Сильвестрова 

Т.Я., Гурова С.Ю., Большова Л.А., Шипеев Я.Г. — Москва : Русайнс, 2020. 

— 103 с. URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=41202362 

14. Финансы, налоги и налогообложение : учебник / Бондарева Н.А., 

под ред. — Москва : КноРус, 2020. — 240 с. — ISBN 978-5-406-05182-5. — 

URL: https://book.ru/book/938283  

15. Чернопятов, А.М. Налоги и налогообложение / А.М. Чернопятов. 

– Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2019. – 346 с.  

16. Шестакова Е.В. Налоговая политика государства как инструмент 

преодоления кризисных явлений в экономике. / Шестакова Е.В. // 

Управленец. 2016. № 4 (62). С. 34-40. 

 

Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

1. http://www.minfin.ru (сайт Министерства финансов РФ) 

2. http://www.nalog.ru/stats/ (Консолидированный, федеральный, 

территориальные бюджеты в представлении по видам налогов) 

3. http://www.governement.ru (интернет-портал Правительства РФ) 

4. http://www.kremlin.ru (сайт Президента РФ) 

5. http://www.nalog.ru (Федеральная налоговая служба РФ) 

6. http://www.akdi.ru (АКДИ – агентство консультаций и деловой 

информации) 

7. http://www.buhnews.ru/ (Федеральное агентство финансовой 

информации (ФАФИ)) 

http://www.cnfp.ru/ (Группа компаний «Налоги и финансовое право»)  

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=27181967
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=27181967
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=34327965
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=34327965&selid=27181967
http://www.nalog.ru/stats/
http://www.governement.ru/
http://www.kremlin.ru/
http://www.akdi.ru/
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Приложение А  
Образец заявления на согласование темы 

Заведующему кафедрой 

 
(наименование кафедры) 

 

 
(ФИО) 

 

Студента курса 

очной(заочной) формы 

обучения группы  _ 

 

 

_ 
(ФИО студента) 

 

Заявление 

 

Прошу разрешить мне подготовку курсовой работы по теме    
 

 
 
 

и назначить научным руководителем    
 

 

 

 

« » 20_ г. 
 

(подпись студента) 

 

 

Научный руководитель 
(подпись) 
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Приложение Б 

Образец оформления титульного листа 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

Федеральное государственное бюджетное  

образовательное учреждение высшего образования 

«Донецкая академия управления и государственной службы» 

 

 

Факультет финансово-экономический 

Кафедра финансовых услуг и банковского дела 
 

 

 

 

 

 
 

КУРСОВАЯ РАБОТА 
по дисциплине « »  

по теме: «…» 

 
 

Выполнил(ла) студент(ка)  

курса  очной формы обучения группы   
 

(ФИО студента) 

Научный руководитель  
 

(ФИО научного руководителя) 

 

(ученое звание, должность) 

 
 

К защите допустить Защищено 

с оценкой  с оценкой   
 

 
 

(подпись преподавателя) (подпись преподавателя) 

« » 20 г. « » 20 г. 

 

 

 

Донецк  
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2023 

Приложение В 

Образец содержания курсовой работы 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ВВЕДЕНИЕ .................................................. Ошибка! Закладка не определена. 

ГЛАВА 1. МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ 

ПРЕДПРИЯТИЙ .......................................... Ошибка! Закладка не определена. 

1.1. Основные понятия в инновационной деятельностиОшибка! Закладка не 

определена. 

1.2. Анализ подходов и методик оценки инновационного потенциала 

хозяйствующих субъектов ......................... Ошибка! Закладка не определена. 

1.3. Анализ подходов и методик оценки инновационного риска 

хозяйствующих субъектов ......................... Ошибка! Закладка не определена. 

ГЛАВА 2. ОЦЕНКА ВЛИЯНИЯ ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ В УСЛОВИЯХ СОВРЕМЕННЫХ 

ВЫЗОВОВ .................................................... Ошибка! Закладка не определена. 

2.1. Влияние инновационной деятельности на динамику основных 

экономических показателей России .......... Ошибка! Закладка не определена. 

2.2. Анализ рисков и потенциала инновационной деятельности ......... Ошибка! 

Закладка не определена. 

2.3. Оценка показателей инновационного развитияОшибка! Закладка не 

определена. 

ГЛАВА 3. ОСОБЕННОСТИ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

ИННОВАЦИОННОЙ АТКИВНОСТИ ..... Ошибка! Закладка не определена. 

3.1. Направления активизации инновационной деятельности ............. Ошибка! 

Закладка не определена. 

3.2. Учет факторов риска и потенциала инновационного развития в 

отдельных субъектах РФ ............................ Ошибка! Закладка не определена. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................... Ошибка! Закладка не определена. 

_Toc94129165
_Toc94129167
_Toc94129168
_Toc94129170
_Toc94129173
_Toc94129175
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ 

ИСТОЧНИКОВ……………………………Ошибка! Закладка не определена.  

  

_Toc94129178
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Приложение Г  

Образец введения в курсовой работе 

 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Эффективный путь развития национальной экономики определяется 

ведущим значением научно-технического прогресса и интеллектуализацией 

основных факторов производства. Внедрение новых технологий стало 

ключевым фактором рыночной конкуренции, основным средством 

повышения эффективности производства и улучшения качества товаров и 

услуг. Сам характер задач инновационного развития и проблем, которые 

предстоит решить для использования преимуществ этого пути, определяет 

необходимость выработки долгосрочной стратегии и программы поэтапного 

их решения. Формирование стратегии устойчивого развития субъектов 

хозяйствования в современных условиях базируется на инновационной 

государственной политике, обеспечивающей правовую, административно-

управленческую и технико-экономическую базу для комплексного развития. 

Долгосрочная стратегия формирования инновационной экономики 

основывается на необходимости регулирования инновационных процессов на 

государственном уровне. 

Инновационный процесс, включающий в себя этапы разработки и 

введения инноваций, осуществляется, как правило, в условиях недостатка 

надежной и достоверной информации о технических, технологических, 

финансовых и иных характеристиках разработок, т.е. сопряжен с риском. 

Риск в инновационной деятельности возникает в силу неопределенности, 

которая представляет собой недостаток информации о вероятных будущих 

событиях. При этом ситуация полной определенности в отношении 

инновационной деятельности предприятия возможна лишь гипотетически, 

полностью избежать риск невозможно. Однако важным является не 

игнорирование риска, а его своевременная идентификация и минимизация с 

помощью управления. 
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Целью курсовой работы является рассмотрение инновационного 

развития предприятий, а также влияние инновационной деятельности на 

экономическое развитие РФ, с учетом инновационного потенциала и рисков. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд задач: 

изучить основные понятия в инновационной деятельности; 

проанализировать подходы и методики оценки инновационного 

потенциала хозяйствующих субъектов; 

рассмотреть подходы и методики оценки инновационного риска 

хозяйствующих субъектов; 

дать оценку влиянию инновационной деятельности на динамику 

основных экономических показателей РФ;  

обосновать необходимость применения показателей инновационного 

развития; 

предложить направления активизации инновационной деятельности; 

проанализировать инновационный потенциал и факторы риска 

инновационного развития РФ. 

Объектом курсовой работы является процесс развития инновационной 

деятельности в современных условиях. 

Предметом – инновационный потенциал и риски, влияющие на 

экономическое развитие РФ. 

Основные методы, используемые в данной работе – метод 

классификации, систематизации, анализа научной литературы, а также 

законодательных актов, касающихся инновационной политики. 

Информационной базой работы послужила учебная литература, статьи 

авторов в периодической печати. 
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Приложение Д  

Образец заключения к курсовой работе 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Таким образом, существенное влияние на экономическое развитие 

страны оказывает механизм формирования инновационной 

привлекательности, также важную роль играют инновационные показатели. 

В качестве основных составляющих элементов активизации 

инновационной деятельности можно выделить следующие: цель, задание, 

содержание, методы организации и контроля, средства, способы, формы и 

результаты активизации. 

Анализ общих принципов и функций управленческого цикла как 

принципов управления активизацией инновационной деятельности позволяет 

сделать вывод, что совокупность управленческих действий относительно 

инновационной деятельности предприятий приводит к получению 

конкурентных преимуществ в вариативных состояниях внешней и 

внутренней среды предприятия, что, в свою очередь, и приводит к 

обеспечению его конкурентоспособности. 

Основной принцип управления рисками по этапам инновационного 

процесса промышленного предприятия заключается в оперативном и 

эффективном управлении определенным видом риска на основе 

использовании информации о его характере и величине в тот временной 

промежуток, когда данный вид риска представляет наибольшую угрозу всему 

инновационному процессу промышленного предприятия. Применение 

соответствующих методик количественной оценки инновационных рисков, 

выделенных на основе последовательности этапов инновационного процесса 

промышленного предприятия и исходя из особенностей каждого из этапов, 

позволит своевременно выявлять, оценивать и минимизировать 

инновационные риски и осуществлять эффективное управление 

инновационной деятельностью промышленного предприятия. 
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Российский промышленный сектор имеет достаточно большой 

потенциал для перехода к инновационному производству, что позволит 

повысить эффективность деятельности не только отдельных промышленных 

единиц, но и экономики страны в целом. В российская инновационной 

политики можно заметить определенный прогресс, так как сейчас 

включаются множество различных механизмов, при этом задействован едва 

ли не весь известный по опыту других стран инструментарий.  

Можно выделить следующие факторы инновационной 

привлекательности: экономические, финансовые, политические, социальные, 

правовые. Факторы тесно связаны с потенциалом и рисками. Потенциал 

подразделяется на трудовой, производственный, потребительский, природно-

ресурсный, инновационный, институционный, финансово-кредитный; риски 

— политические, экономические, социальные, криминальные, 

экологические, финансовые, законодательные, внешнеэкономические, 

природные, производственные. 

Анализ факторов риска и потенциала инновационного развития ДНР и 

ЛНР показал, что в республиках наблюдается подъем инновационной 

деятельности, с каждым годом растет промышленное производство, 

количество ученых, экономически активное население, также есть 

определенные инвестиции в инновационную деятельность.  
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Приложение Е 

Отзыв руководителя курсовой работы 

Студента (ки)   
(ФИО) 

    года обучения образовательной программы  

на тему: «    _» 

 
   

1. Соответствие содержания курсовой работы теме  

2. Актуальность темы курсовой работы  

3. Логичность плана и структуры работы (степень 
соотношения разделов и параграфов) 

 

4. Степень самостоятельности и инициативности 
студента, умение пользоваться литературой 

 

5. Полнота раскрытия содержания темы  

6. Степень полноты раскрытия содержания темы  

7. Соответствие оформления работы, в том числе 
библиографического списка и сносок, стандартам 

 

8. Возможность использования полученных 

результатов на практике и продолжения работы над 

темой в рамках выпускной квалификационной 
работы 

 

9. Теоретические и прикладные достоинства работы  

10. Недостатки работы  

11. Рекомендации научного руководителя («К защите» 
или «На доработку») 

 

12. Рекомендуемая оценка руководителя  

 

Комментарий к оценке: 
 

 

 

 

 

Научный руководитель _______________                ______________________ 

                                                  (подпись)                                     (ФИО, ученая степень, должность) 

          

« » 20 г. 

 

 


